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Abstrakt

Současný stav, vývoj a funkčnost ekosystémů jsou značně ovlivněny probíhající globální

změnou, která je pravděpodobně způsobena nárůstem koncentrací skleníkových plynů

v atmosféře, pocházejících především z lidské činnosti. Ekosystémy jsou do jisté míry schopny se

s následky této globální změny samy vyrovnávat, a zajišťovat tak své trvání do budoucnosti.

Pro pochopení sil určujících globální změnu potřebujeme podrobné kvalitní údaje

pocházející z dlouhodobých pozorování. Kvantifikace toků látek a energií v různých

ekosystémech a ocenění schopnosti ekosystémů vázat vzdušný uhlík nám umožní modelovat jejich

vývoj, a to jak v podmínkách současných, tak za podmínek možné globální změny.

V práci jsou představeny současné metody výzkumu toků látek v mezní vrstvě atmosféry,

jsou vyzdviženy jejich výhody a je poukázáno na jejich nedostatky. Zároveň práce umožňuje

hlubší seznámení se a poznání novější metody pozorování prostřednictvím tzv. stožárových

observatoří. V práci jsou uvedeny některé již existující stožárové observatoře a jsou popsány

jejich způsoby a metody měření. Část práce je věnována stožárové observatoři, jejíž výstavba je

plánována v nejbližší době na území České republiky mezi obcemi Košetice a Křešín u Pacova.

Poskytuje přehled o metodách, přístrojovém a technickém vybavení a zázemí této nové stožárové

observatoře a seznamuje s účelem stavby a očekávanými cíli jejího provozu. Teoretickou část

práce doplňuje část praktická, ve které jsou analyzovány větrné poměry oblasti plánované

výstavby stožárové observatoře.
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Abstract

The current condition, development and functioning of ecosystems is greatly influenced

by the ongoing global change, which is probably caused by the increased concentrations of

greenhouse gases in the atmosphere originating from human activity. Ecosystems are able to

some extent cope with the consequences of global change on their own, and therefore ensure

their future preservation.

To understand the forces driving global change, we need detailed quality data from long-

term observation. Quantification of substance and energy flows in different ecosystems and

ecosystem valuation ability to bind air carbon allows us to model their development, both in

current conditions and under conditions of global change.

This thesis presents the current research methods of atmospheric boundary layer flows,

while highlighting their advantages and pointing out their drawbacks. It also enables a better

understanding of new methods of observation through the tall towers. The thesis presents some

of the existing tall towers and describes their ways and methods of measurement. A part of the

thesis is devoted to a tall tower which is planned to be built in the Czech Republic between

municipalities Košetice and Křešín u Pacova. It provides an overview of methods, instrumental

and technical equipment and facilities of the new tall tower and introduces the purpose of its

construction and expected goals of its operation. The theoretical part supports the practical part

which analyzes the wind conditions in the area of planned construction of the tall tower.
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1. Úvod

Ekosystémy planety Země jsou v současné době silně ovlivňovány globální změnou. Tato

změna pravděpodobně souvisí s narůstajícími koncentracemi tzv. skleníkových plynů (zejména

CO2, N2O, CH4) v atmosféře (např. Winderlich et al., 2010). Podle IPCC (Intergovernmental

Panel of Climate Change) je změna způsobena především antropogenní činností probíhající od

průmyslové revoluce, jež vyvolává změny v radiační bilanci Země (např. Vermeulen et al. 2011).

Sama krajina v podobě vegetace je schopna značnou část CO2 z atmosféry pohlcovat, fixovat

v rostlinných buňkách a jeho zvyšující se koncentraci tak částečně kompenzovat prostřednictvím

tzv. přirozeného uhlíkového cyklu (ICOS homepage, 2012: http://www.icos-infrastructure.eu/).

Abychom však tyto vztahy dokázali pochopit a poznatky vhodně využít, je potřeba

dlouhodobého pozorování a výzkumu v regionálním měřítku (Thompson et al., 2009).

K dokonalému pochopení hnacích sil globální klimatické změny potřebujeme podrobné a co

nejúplnější údaje o emisích skleníkových plynů, o jejich zdrojích, propadech a vývoji

v atmosféře (ICOS homepage, 2012: http://www.icos-infrastructure.eu/). Jedině vysoká přesnost

získávaných údajů a dlouhodobé pozorování nám může poskytnout dostatečně kvalitní

informace pro pochopení podstaty globální změny a souvislostí s přirozeným uhlíkovým cyklem

(Winderlich et al., 2010). Předpokladem kvalitního výzkumu je samozřejmě zachování

podmínek pozorování po celou dobu trvání výzkumu a jejich stanovení na mezinárodní úrovni

(ICOS homepage, 2012: http://www.icos-infrastructure.eu/).

K dosažení takto vytčeného cíle je zapotřebí vhodné kvalitní moderní infrastruktury.

Využívá se především již existujících ekosystémových a meteorologických stanic, které výzkum

provádějí pomocí nejrůznějších metod. Existuje však potřeba vytvořit integrovaný monitorovací

systém hlavních skleníkových plynů, který by dokázal určit jejich toky v regionálním, popř.

kontinentálním měřítku (Thompson et al., 2009). Nezbytným aspektem úspěchu je především

mezinárodní spolupráce, která zde má své nezastupitelné místo.

Cílem následující práce je shrnout poznatky o monitorování skleníkových plynů

v atmosféře s využitím stožárových observatoří, v rámci čehož bude podrobně charakterizována

monitorovací stanice, rozebrány vysoce přesné měřicí metody na již existujících stožárových

observatoří a na nově budované stožárové observatoři Křešín u Pacova, zpracování dat a

interpretace výsledků měření. Dále v práci půjde o zhodnocení lokality umístění stožárové

observatoře na území České republiky a její začlenění do evropské sítě. S ohledem na to bude na

základě poskytnutých dat proveden základní rozbor větrných poměrů pro oblast Košetice s cílem

zjistit, zda v dané lokalitě nedochází k výraznějším odchylkám směru větru při zemi od směru

proudění v hladině odpovídající velmi přibližně horní hranici mezní vrstvy atmosféry.
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Zjišťováno bude především, zda nedochází k odchylkám, které by byly typické zvláště pro dané

místo.

2. Mezní vrstva atmosféry

Následující přehled charakteristiky mezní vrstvy byl zpracován podle knih An

Introduction to Boundary Layer Meteorology (Stull, 1988), Probing the Atmospheric Boundary

Layer (Lenschow, 1986) a Fyzika mezní vrstvy atmosféry (Bednář, Zikmunda1985).

V současné době představuje problematika mezní vrstvy atmosféry velmi aktuální a

s velkou intenzitou studovaný meteorologický obor. Rostoucí intenzita vlivu lidské činnosti na

přírodu zasahuje zemskou atmosféru, zvláště pak její spodní část – mezní vrstvu, stále více, což

vyvolává odůvodněné obavy z negativních důsledků na přírodní procesy i lidské zdraví.

Podmínky panující v atmosféře se v jejích různých vrstvách výrazně liší. Charakteristiky

typické pro vrstvu těsně u zemského povrchu neodpovídají podmínkám ve vyšších vrstvách.

Důvodem je skutečnost, že proudění v nejnižších vrstvách atmosféry v blízkosti zemského

povrchu je jím ovlivňováno v podobě tření mas vzduchu o krajinný reliéf. Zemský povrch je

tedy příčinou tvorby dvou různých vrstev troposféry, tzv. mezní vrstvy a volné atmosféry. Mezní

vrstvu atmosféry tedy můžeme definovat jako „část troposféry, která je přímo ovlivněná

přítomností zemského povrchu, a reaguje na radiační působení s časovým odstupem hodinu nebo

méně“ (Stull, 1988). Nad pevninou dosahuje během dne tloušťka mezní vrstvy od několika

stovek až do pár tisíc metrů. V noci se pak její tloušťka pohubuje v rozmezí 100 až 300 m.

Významné je pozorování především mezní vrstvy ve středních zeměpisných šířkách, kde

je největší hustota lidského osídlení a probíhá zde nejvíce měření. Určujícími mechanismy v této

oblasti jsou denní cyklus a průchod cyklon.

2.1. Tloušťka a struktura mezní vrstvy atmosféry

Tloušťka mezní vrstvy atmosféry není konstantní v čase ani prostoru. Obecně můžeme

říci, že během dne a v teplejší části roku má mezní vrstva větší tloušťku než v noci a chladnější

části roku. Je to způsobeno rychlostí větru a teplotou.

Nad oceánem dochází díky velkému promíchávání vzduchu a obrovské tepelné kapacitě

vody jen k velmi malým změnám teploty během denního cyklu a tím i k malým změnám

tloušťky mezní vrstvy. Mezní vrstva má tendenci být mělčí v oblastech vysokého tlaku vzduchu,


[…]


Heimann, M.: Measurements of greenhouse gases and related tracers at Bialystok tall tower

station in Poland, Atmos. Meas. Tech., 3, 407–427, doi:10.5194/amt-3-407-2010, 2010.

Popa, M. E., Vermeulen, A. T., van den Bulk, W. C. M., Jongejan, P. A. C., Batenburg, A. M.,

Zahorowski, W., and Röckmann, T.: H2 vertical profiles in the continental boundary layer:

measurements at the Cabauw tall tower in the Netherlands, Atmos. Chem. Phys. Discuss.,

11, 6425–6443, doi:10.5194/acp-11-6425-2011, 2011.

Quitt, E.: Mapa klimatických oblastí ČSSR 1 : 500 000. 1.vyd., Kartografické nakladatelství pro

geografický ústav ČSAV, Praha, 1965.

Ramonet M., Ciais P., Aalto T., Aulagnier C., Chevallier F., Cipriano D., Conway T.J., Haszpra

L., Kazan V., Meinhardt F., Paris J-D., Schmidt M., Simmonds P., Xueref-Remy I., Necki

J.N.: A recent build-up of atmospheric CO2 over Europe. Part 1: observed signals and

possible explanations. Tellus 62B (2010), 1-13

Science. ZOTTO project [online]. Max Planck Institute for Biogeochemistry, 2011 [cit. 2012-05-

16]. Dostupné z: http://www.zottoproject.org/science.html

Stull, R. B. An Intoduction to Boundary Layer Meteorology. Dordrecht: Kluwer Academic

Publishers, 1988. ISBN 90-277-2768-6.

Thompson, R. L., Manning, A. C., Gloor, E., Schultz, U., Seifert, T., Hänsel, F., Jordan, A., and

Heimann, M.: In-situ measurements of oxygen, carbon monoxide and greenhouse gases

from Ochsenkopf tall tower in Germany, Atmos. Meas. Tech., 2, 573–591, doi:10.5194/amt-

2-573-2009, 2009

Váňa, M., Holoubek, I.: Košetice Observatory - 20 years. 1. vyd. Praha: Český

hydrometeorologický ústav, 2007. ISBN 978-80-86690-46-9.

Vermeulen, A. T., Hensen, A., Popa, M. E., van den Bulk, W. C. M., and Jongejan, P. A. C.:

Greenhouse gas observations from Cabauw Tall Tower (1992–2010), Atmos. Meas. Tech.,

4, 617– 644, doi:10.5194/amt-4-617-2011, 2011.

Vermeulen, A. T. ECN homepage: CHOTTO Final Report [online]. 2007 [cit. 2012-05-16].

Dostupné z: http://www.ecn.nl/.

Vermeulen, A. T., G. Pieterse, A. Manning, M. Schmidt, L. Haszpra, E. Popa, R. Thompson, J.

Moncrief, A. Lindroth, P. Stefani, J. Morguí, E. Moors, R. Neubert a M. GLOOR. The

44

CHIOTTO tall tower network: setup and first results [online]. 2006 [cit. 2012-05-16].

Dostupné z: http://www.bgc-jena.mpg.de/.

Winderlich, J., Chen, H., Gerbig, C., Seifert, T., Kolle, O., Lavric, J. V., Kaiser, C., Höfer, A.,

and Heimann, M.: Continuous lowmaintenance CO2/CH4/H2O measurements at the Zotino

Tall Tower Observatory (ZOTTO) in Central Siberia, Atmos. Meas. Tech., 3, 1113–1128,

doi:10.5194/amt-3-1113-2010, 2010.

[1] http://cheminfo.chemi.muni.cz/chem_sekce/predmety/C7300/GC/uvod.pdf

[2] http://web.natur.cuni.cz/~pcoufal/gc.html

[3] http://lms.vscht.cz/Zverze/Infrared.htm

[4] http://www.intl-lighttech.com/applications/light-source-apps/ndir-gas-sensor/ndir-gas-sensor-index

[5] http://www.imk-asf.kit.edu/english/527.php

[6] http://www.picarro.com/technology/what_is_crds

[7] http://www.zottoproject.org

[8] http://en.wikipedia.org/wiki/KNMI-mast_Cabauw

[9] http://www.ingos-infrastructure.eu/?page_id=646

[10] http://atmos.weblog.tudelft.nl/2010/11/11/meteorological-observations-at-cabauw

[11] http://www.skyscrapercity.com/showthread.php?t=447341

[12] http://www.bgc.mpg.de/service/iso_gas_lab/IAEA-WMO2009/index.shtml

[13] http://en.wikipedia.org/wiki/Ochsenkopf_(Fichtelgebirge)

[14] http://www.ecn.nl/docs/library/report/2007/e07052.pdf

[15] http://www.bgc-jena.mpg.de/bgc-

processes/ceip/conference/talks/12/1_Vermeulen_CHIOTTO_Presentation_s.pdf

[16] http://nimbus.elte.hu/hhs/index.html

Obsah
Úvod
Mezní vrstva atmosféry
Tloušťka a struktura mezní vrstvy atmosféry
Reziduální vrstva
Stabilní mezní vrstva

Měření v mezní vrstvě atmosféry
Distanční měření
Měření prostřednictvím stožárových observatoří
Kritéria výběru lokality
Měřené veličiny
Data fyzikálního charakteru
Data chemického charakteru

Popis stožárové observatoře
Metodika měření na vysokém stožáru ZOTTO
Podsystém přívodu vzduchu
Podsystém sušení vzduchu
Analýza vzorků

Některé stožárové observatoře
Zotino Rusko
Cabauw Nizozemí
Ochsenkopf Německo
Bialystok Polsko
Hegyhátsál Maďarsko

Projekt ICOS
Observatoř Košetice
Stožárová observatoř Křešín u Pacova
Využití dat získaných ze stožárových observatoří
Základní rozbor větrných poměrů pro lokalitu Košetice
Závěr
