Hodnocení bakalářská práce

Jméno oponenta **Mgr. Naděžda Zíková**

datum **11.6.2012**

jméno příjmení název práce Lenka Čermáková Skleníkové plyny v atmosféře – nový typ měření v České republice
kriterium zdůvodnění známka
Typ BP Podávaná práce obsahuje rešerši některých dosud prováděných měření skleníkových plynů na stožárových observatořích. Zahrnut je i popis plánovaného měřicího místa v České republice a následuje krátký oddíl charakterizující místo budoucího měření z hlediska větrných poměrů.
Vlastní přínos¹ Protože je práce především rešeršního charakteru, není podíl nových poznatků velký. Přesto je toto relativně nové téma dobře rozvedeno a ukazuje schopnost autorky sesbírat a reprodukovat velké množství informací. Jako nedostatečné ale hodnotím posuzování relevantnosti informací a zdrojů. V mnoha případech jde pouze o převzetí informací ze stránek projektu ICOS, ačkoli jde například o vliv vegetace na koncentrace oxidu uhličitého, k čemuž jistě existují odborné články, nebo o pouhý přepis informací od Ing. Hanuše, ačkoli k mnoha tématům (plynová chromatografie, zdroje SF ₆ v atmosféře...) jsou opět vhodnější zdroje než ústní sdělení. U některých kapitol naopak nejsou uvedeny zdroje žádné, např. 2.1 až 2.2.2, ačkoli obsahují informace, které by bylo citací vhodné doplnit (letecká měření ovlivní sebemenší náklon letadla, viz str. 11) V části věnující se zpracování reálných dat není přínos autorky zásadní, jde jen o vykreslení větrných růžic a vynesení směrů větru v 10 m a v hladině 850 hPa. Vyhodnocení výsledků není přesvědčivé a některé závěry dokonce chybné – ke stáčení větru v mezní vrstvě nedochází pouze u severního větru. 2 - 3
Náročnost¹ a formulace cílů Cílem práce je vytvořit rešerši dosavadního měření skleníkových plynů v atmosféře a provést analýzu lokality, kde má být vybudováno nové stožárové měřicí místo. Jde o přiměřeně ambiciózní projekt, cílicí především na seznámení s danou problematikou, u nás zatím nepřilíší známou. 1
Data a jejich zpracování Větší část práce se věnuje rešerši dosavadních měření. Množství použité literatury je slušné, využity jsou jak www stránky projektů, v jejichž rámci měření na stožárových observatořích probíhají, tak i vědecké články. Poměr informací z www stránek a ústních sdělení od Ing. Hanuše k informacím z recenzované odborné literatury by ale měl být menší – předpokládala bych kritičtější přístup k získaným informacím a jejich ověření s odbornou literaturou. Některá ústní sdělení totiž obsahují faktické chyby (např. str. 32, ... vypouštění části zbylého vzduchu do kontejneru, kde by vytvářela podtlak a zamezovala průchodu nečistot z venku...) a jejich ověření s literaturou by jistě počet nepřesností zmenšilo Část zabývající se daty je spíše doplňkem, proto jí není v práci věnována velká pozornost. Interpretace výsledků je ovšem nepřesvědčivá, předkládaný rozdíl mezi ovlivnění větru při vyšších a nižších rychlostech v grafech vidět není. Navíc tvrzení, že ke stáčení větru v mezní vrstvě oproti volné atmosféře dochází jenom pro vítr severozápadního až severovýchodního směru, je mylné. 3
Presentace dat Presentace zpracovaných dat v části hodnotící větrné poměry v místě budoucího stožárového měření dostatečná, s vhodnými popisy, ačkoli pro lepší přehlednost výsledků mohly být v grafech 1 až 3 části a) i b) spojeny v jeden graf. 2
Logika textu a formální úprava Formální stránka práce na dobré úrovni, text je logicky členěn, jsou využity vhodné jazykové prostředky (až na výjimky, kdy je použito zdvořilých v nepatřičných a nevědecky znějících spojení, např. „balónové sondy jsou jakési balónky“, „stabilní vrstvou, která působí jako poklička“) Vyskytuje se jen malé množství překlepů. Pozor bych příště dala na zapomenuté spojky na koncích řádků. Malá rezerva zůstává u obrázků, resp. především u převzatých schémat – rozlišení některých z nich by mohlo být vyšší, stejně jako by měl být sjednocen jazyk jejich popisků. 2
výsledná známka Předložená práce zahrnuje poměrně rozsáhlou rešerši stožárových měření, obsahuje i dodatečnou praktickou část. Zpracování i náročnost práce jsou celkem dobré, ale z výše uvedených nedostatků, pro rešeršní práci zásadních, navrhuji hodnocení velmi dobře až dobře. 2 - 3